
Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082300073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/2017

Processo nº 23007.008973/2017-89. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA. Contratado: CLIVER DA ROCHA SILVA, CPF:
035.146.615-02. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas. Vigência: 23/08/2017 a 23/02/2018, não ultrapas-
sando 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: importância
equivalente a remuneração de Professor Classe A, Auxiliar, Nível 1,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento
legal: inciso IV e § 1° do art. 2° da Lei n° 8.745/93. Signatários: Prof.
SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA e CLIVER DA ROCHA
S I LVA .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 158092

Nº Processo: 23007014616201750. DISPENSA Nº 47/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO-DA BA-
HIA - UFRB. CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
Contrataçao da fundação de paoio a pesquisa e a extensao para
gerencia administrativa e financeiramente o projeto "cursos abertos e
àdistancia da UFRB". Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
25/07/2017 a 24/07/2022. Valor Total: R$400.000,00. Fonte:
112915408 - 2017NE800458. Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 22/08/2017) 158092-26351-2017NE800125

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços do Processo Licitatório de nº
23007.004343/2017-35, contendo o preço registrado para a empresa
BRASCOM DO NORDESTE INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA -
EPP, CNPJ nº 34.347.112/0001-35, no valor de R$4.382,00, relativa
ao PREGÃO ELETRÔNICO - SRP n.º 003/2017, com vigência de 12
(doze) meses a partir do dia 03/07/2017. A Ata está disponível na
Coordenadoria de Licitações e Compras, localizada na Rua Rui Bar-
bosa, nº 710, Centro - Cruz das Almas - Bahia. Informações: Tel.:
(75) 3621-6466; Fax.: (75) 3621-9974.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 050/2017-UFRN. CONTRATANTE - Universidade
Federal do Rio Grande do Norte; CONTRATADA - MAPFRE VIDA
S/A OBJETO - a prestação de serviços de seguro de vida e acidentes
pessoais para estudantes regularmente matriculados em cursos téc-
nicos, de graduação e pós-graduação (especialização, aperfeiçoamen-
to, mestrado, doutorado e residência médica), bolsistas e estagiários
da UFRN. PREÇO: a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o
valor de Global de R$ 26.640,00 (vinte e seis mil, seiscentos e
quarenta reais); VIGÊNCIA - a partir de 03 de Abril de 2017, vi-
gorando pelo período de 12 (doze) meses, FUNDAMENTO LEGAL
- Lei nº estabelecidas na Lei nº 8.666/1993 (alterada pelas Leis nos

8.883/1994 e 9.648/1998), Lei nº 10.192/2001, LC n° 123/2006 e
Instrução Normativa nº 02/2008 da SLTI/MPOG e na Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, ASSINAM pela CONTRATANTE, a Professora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ (Reitora); e pela CONTRATADA a
senhora JAQUELINE SILVA DOS REIS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153103

Número do Contrato: 4868/2015. Nº Processo: 23077039182201777.
DISPENSA Nº 60012/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Alterar a natureza do
Projeto para Desenvolvimento Científico e Tecnológico/Fomento à
Inovação - Fomento às atividades científcas - Pesquisa twcnológica
de mútua colaboração, bem como alocar recursos financeiros adi-
cionais no valor de R$ 1.053.990,00 (hum milhão, cinquenta e três
mil, novecentos e noventa reais) e incluir as metas 06 a 14, indicadas
no Palno de Trabalho, que integra o presente Aditivo. Fundamento
Legal: lEI 8.666/93, lEI 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto
8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Acórdão 2.731/2008-
TCU. Vigência: 16/08/2017 a 21/10/2020. Valor Total:
R$1.053.990,00. Fonte: 112000000 - 2017NE802543 Fonte:
112000000 - 2017NE802544. Data de Assinatura: 16/08/2016.

(SICON - 22/08/2017) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153103

Número do Contrato: 4945/2015. Nº Processo: 23077053710201539.
DISPENSA Nº 60018/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Ajustar o item 4.2.2.
do primeiro Termo Aditivo, conforme vigência do Contrato. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, de-
creto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Acórdão n
2.731/2008-TCU.Vigência: 17/08/2017 a 30/11/2017. Data de As-
sinatura: 17/08/2017.

(SICON - 22/08/2017) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153103

Número do Contrato: 5597/2016. Nº Processo: 23077043606201706.
DISPENSA Nº 60015/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da
vigência do Contrato nº 5597.21.1416-UFRN/FUNPEC para
28/01/2018.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD,
Acórdão 2.731/2008-TCU. Vigência: 16/08/2017 a 28/01/2018. Data
de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 22/08/2017) 153103-15234-2017NE800071

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077041584201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico SISRP - Serviços de limpeza e desinfecção de caixas
d'água, cisternas e reservatórios da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN, pelo período de 12 (doze) meses. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 23/08/2017 de 08h00 às 11h30 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn - Prédio do Setor de Licitações Lagoa Nova - NATAL - RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-05-78-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2017 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro Oficial da Ufrn

(SIDEC - 22/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
Eletrônico SISRP: Serviço de locação de infraestrutura - estandes,
tendas, splits, climatizadores evaporativos, tablados, carpetes, palcos -
para eventos da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2017
RETIFICA O EDITAL No- 15/2017

No Edital nº 015/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 103, de 31/05/2017, Seção 3, p. 91/96, no Edital nº 016/2017-PROGESP,
publicado no DOU nº 108, de 07/06/2017, Seção 3, p. 62/67, e no Edital nº 017/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 113, de 14/06/2017,
Seção 3, p. 78/83, referentes aos concursos públicos de provas e títulos para o cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
INCLUIR: "12.7.1. Em caso de anulação de questão objetiva (múltipla escolha), será considerado o número de questões válidas discriminadas
no Anexo III deste Edital para fins de correção da parte discursiva"; INCLUIR:

ANEXO III
NÚMERO DE QUESTÕES OBJETIVAS PARA A CORREÇÃO DA PARTE DISCURSIVA DA PROVA ESC R I TA

QTD. QUESTÕES OBJETIVAS VÁLIDAS QTD. QUESTÕES ANULADAS QTD. ACERTOS NECESSÁRIOS
20 0 14
19 1 14
18 2 13
17 3 12
16 4 12
15 5 11
14 6 10
13 7 10
12 8 9
11 9 8
10 10 7

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23077040833201771. , publicada no D.O.U de
04/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP -
Aquisição de gases laboratoriais para atender demandas da UFRN

pelo período de 12 meses. Novo Edital: 23/08/2017 das 08h00 às
11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-
lagoa Nova-natal/rn - Prédio do Setor de Licitações Lagoa Nova -
NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2017,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23077040849201784. , publicada no D.O.U de
25/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP -

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
acesso à internet (link dedicado simétrico), com taxa de transferência
simétrica de 100mbps e disponibilidade de ampliação sob demanda 1
gbps pelo período de 48 horas mensais e capacidade para prover
tráfego de dados, voz e imagem, atendendo as demandas da UFRN
pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 23/08/2017 das 08h00
às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-
lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RNEn-
trega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2017, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

RDC ELETRÔNICO Nº 20/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077039816201791 . Comunicamos a rea-
bertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/07/2017 .Objeto: Execução de malha de aterramento no Instituto
de Química e deslocamento de rede elétrica e poste no Campus
Central da UFRN. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital:
23/08/2017 das 08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl La-
goa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de
23/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/09/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Presidente do Rdc

(SIDEC - 22/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 168/2017 - UASG 153114

Nº Processo: 23078011234201731 . Objeto: Contratação da FUN-
DAÇÃO para apoiar a realização do Projeto Programa de Empre-
endedorismo da SEDETEC/UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Visando o desenvolvimento científico e
tecnológico na área de empreendedorismo e inovação. Declaração de
Dispensa em 16/08/2017. JOSE LUIS DUARTE RIBEIRO. Coor-
denador do Projeto.. Ratificação em 21/08/2017. HELIO HENKIN.

Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$
60.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDA-
CAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 22/08/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 169/2017 - UASG 153114

Nº Processo: 23078011415201767 . Objeto: Contratação da FUN-
DAÇÃO para o Projeto IX Congresso Brasileiro de Termodinâmica
Aplicada e V Escola de Termodinâmica. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de

rodrigo
Realce

rodrigo
Realce

rodrigo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-23T00:49:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




